关于开展“与信仰对话：青年的楷模，学习的榜样”全国大中学生《习近平的七年知青岁月》主题学习活动的通知

各省级团委学校部、学联：
[bookmark: _GoBack]近日，由中央党校采访实录编辑室编辑的《习近平的七年知青岁月》（以下简称《知青岁月》）出版发行，再现了习近平总书记知青时期的艰苦生活和成长历程，是当代青年树立正确人生观，励志成才的鲜活教材。为在广大青年学生和各级团学组织中掀起学习《知青岁月》的热潮，引导广大青年学生学思践悟习近平总书记青年时期的成长故事，更加全面、历史地认识党的十八届六中全会确立习近平总书记党中央核心、全党核心地位的重大意义，以奋发向上、团结一心的精神状态迎接党的十九大胜利召开，经团中央书记处同意，决定开展“与信仰对话：青年的楷模，学习的榜样”全国大中学生《习近平的七年知青岁月》主题学习活动。现就有关事项通知如下。
一、深刻认识学习《知青岁月》的重大意义，汇聚广大青年学生的思想共识。
习近平总书记的七年知青岁月是他人生经历中十分重要的起点，《知青岁月》用真实的历史细节，讲述了习近平总书记当年“苦其心志、劳其筋骨、饿其体肤、空乏其身”的历练故事，展示了青年习近平矢志不渝的理想追求、爱国为民的家国情怀、勤奋好学的进取精神、求真务实的良好作风、吃苦耐劳的优秀品质。通过《知青岁月》的学习，青年学生可以深刻地认识到，习近平总书记是在浓郁革命氛围中成长起来的党的领袖，是在艰难环境和曲折经历中成长起来的党的领袖，是在长期实践中成长起来的党的领袖，是在人民群众中成长起来的党的领袖。
青年习近平为广大青年学生树立坚定理想信念，磨练百折不挠意志品质做出了垂范和榜样。各级团学组织要深刻理解在党的十九大召开前夕，在共青团改革攻坚的关键时期，学习宣传《知青岁月》的重大意义；深刻理解《知青岁月》在引导青少年树立远大理想、树立和践行社会主义核心价值观，教育团员增强“四个意识”、增强先进性和光荣感的重要作用；将学习《知青岁月》作为深化高校思想政治工作的重要举措，与学习《习近平关于青少年和共青团工作论述摘编》（以下简称《论述摘编》）相结合，用《知青岁月》中的小故事感悟《论述摘编》中的大道理，激励广大青年学生为实现“两个一百年”奋斗目标、实现中华民族伟大复兴的中国梦而努力奋斗。
二、广泛组织开展形式多样、贴近青年学生的学习宣传活动，迅速掀起《知青岁月》学习热潮。
各级团学组织要把组织青年学生学习《知青岁月》作为当前和今后一个时期的重要政治任务，以总书记给“青年红色筑梦之旅”的大学生和南开大学新入伍大学生回信为契机，广泛组织开展形式多样、生动活泼的学习宣传活动，重点做好以下工作。
1. 开展主题团日。各类大中学校团组织要以班级团支部为重点，在10月上中旬，十九大召开以前，集中开展一次以“与信仰对话：青年的楷模，学习的榜样”为主题的团日活动，引导广大青年学生深刻领会习近平总书记青年时期的成长故事，从思想上和情感上认同习近平总书记的光辉榜样。
2. 组织征文活动。面向广大青年学生，以学生骨干为重点，围绕“与信仰对话：青年的楷模，学习的榜样”主题，组织开展《知青岁月》读后感征文活动，并以各种方式传播优秀征文，引导广大青年学生从习近平总书记青年时期成长历程中来体会感悟“理想”“学习”“奋斗”“品德”等成长发展的核心要素，更加自觉地以总书记为榜样励志勤学、健康成长。
3. 加强媒体宣传。充分发挥各级各类校园媒体和团属新媒体作用，通过开设专题专栏、组织重点文章、制作生动的内容产品等方式，对《知青岁月》访谈内容以及青年学生的学习体会和各级团学组织的优秀学习活动案例等进行全方位宣传，广泛开展贴近青年的网络主题活动，营造浓厚学习氛围。
团中央学校部、全国学联秘书处将联合中央党校团委、《学习时报》于近期组织开展学习《知青岁月》学习交流座谈会并进行网络直播。
四、工作要求
1. 加强组织领导。各级团学组织要切实承担起政治责任，将《知青岁月》作为提高青年学生思想政治素质、健康成长成才的鲜活教材，在十九大召开前集中开展学习宣传活动，掀起学习宣传热潮，为十九大胜利召开营造良好的氛围。
2. 注重分类指导。各级团学组织要切实按照通知要求组织落实重点工作安排，并与持续开展的“四进四信”“我的中国梦”“与信仰对话”“青春喜迎十九大·不忘初心跟党走”紧密结合，在完成“规定动作”的同时，紧密结合本地本校实际，着眼广大青年学生特点需要，创新开展具有地方校园特色的学习宣传活动，做好“自选动作”，注重分类指导，提高学习宣传活动的针对性和实效性。
3. 提升学习实效。各级团学干部和学生骨干要带头参加学习，发挥好示范带动作用。各地、各类大中学校团委要对基层团支部进行学习指导和情况评估，各省级团委学校部要及时对本地的学习宣传活动开展情况以及优秀学习活动案例、青年学生的优秀学习体会文章等报送团中央学校部，团中央学校部将根据工作需要组织重点宣传报道。

联 系 人：靳大力
联系电话：010-85212080
邮    箱：zhongzhichu1015@163.com

                      团中央学校部  全国学联秘书处
                           2017年9月27日
2